

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: Miejskowa w Krakowie, Poczta w państwie Austriackim, Prus i Rzeszy niemieckiej, Francji i Anglii, Belgii i Włoch, Szwajcaryi.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU“ — Listy reklamacyjne niezapiecztowane, nie ulegają frankowaniu. — Listy nielubiane nie przyjmują się.

Rekopisma nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU“ przy ulicy Różannej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą nadzwyczajną stoplową po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na „CZAS“

od 1go stycznia 1869

w Krakowie:

Table with subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Z przesyłką pocztową w państwo austriackie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Prenumeratę przyjmują:

We Lwowie: w Agencji „CZASU“ p. Aleksander Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31.

W Wiedniu: p. A. Oppelik, Wollzeile Nr 22 W Paryżu: (na całą Francję, Anglię i Belgię) Wny pułkownik Wincenty Raczkowski, rue du pont de Lodi N. 1, tudzież wszystkie urzędy pocztowe w kraju i za granicą.

Uprasza się o wczesne nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, a jeżeli można o nadestanie dawnego adresu drukowanego.

Prenumerata liczy się tylko od 1go każdego miesiąca.

Cena „CZASU“ za granicą, ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 17 grudnia

W sprawie proletaryatów w naszym kraju, której dotknęliśmy w przeszłym tygodniu (Czas n. 189), staje najpierw nader trudne zadanie charakteryzowania tego upadku, w jaki popadają tak licznie w naszych czasach ci, co za sobą świetną przeszłość, a przed sobą w każdym razie ważne mają powołanie. Z jakiegokolwiek stanowiska zapatrując się na proletaryat tak zwany szlachecki, lekceważąc tego coraz bardziej zwiększającego się objawu niepodobna.

Jedni upatrywać w nim będą historyczny rozkład, bo kiedy gmach się wali w gruz, najpierw runąć musi wieża i jej szczyty. Inni widzą w tem przetworzenie socyalne nieuniknione, bo duchowi czasu odpowiednio. Gdy demokraci triumfują, a ludzie tradycyi ubolewają, ekonomista zbadawszy stosunki naszej produkcji, własności, jak i nieuprzedzony badacz stosunków społecznych, uznać musi w zwiększających się szeregach proletaryatu szlacheckiego klęskę narodową. Jakkolwiek bowiem kastowość się dawno przeżyła i nikt do niej zwracać lub na niej zatrzymywać się nie chce, wszelako rozwój materialny i ekonomiczny rolniczego kraju bez tej pośredniej sprężyny większej własności obejść się nie może, tak i ustrój społeczno-narodowy słabnie i upada, kiedy się zrywają węzły tradycyi.

Abym wskazać możliwe środki powstrzymania tej choroby musimy jeszcze powrócić do jej przyczyn. Nie wierząc w fatalizm podniesieni tylko te przyczyny, które z własnej pochodzą winy. To pewna, że jedynym grzechem tej warstwy tak surowo zwykle sądzonej, była z jednej strony własna abdykacja, z drugiej zaś uporne zachowywanie dawnych błędów. Jedyna to warstwa, która oddawna już nie stawała obronnie na stanowisku własnej kon-

serwacji; na wezwanie pod imieniem ojczyzny spieszyła z wszelkimi ofiarami, a nawet poświęcała zasady, tradycje i moralne przekonania.

Równocześnie zaś w życiu społecznym nie pogodziła się dość wcześnie ze zmienionym stanowiskiem; od przyzwyczajenia lepszego bytu zacząwszy, aż do wyobrażenia, że zawsze wyłącznie i przeważnie na niej zawisł cały ciężar narodowych obowiązków, nie pominawszy przyzwyczajenia anarchiczności, i buty szlacheckiej, w zmienionych stosunkach, przy opuszczonym przez siebie samą posterunku pozostała taką, jaką była przed wieki.

Z tego powodu ciężar nieszczęść narodowych w większej części na tę warstwę spadał, a zle społeczne trawilo ją wewnątrz. Stąd po każdej burzy i po każdym przejściu, wobec obcych jak i swoich ona odpowiadała i opłacała straty poniesione. Tak też jest geneza proletaryatu szlacheckiego.

Wybaczyć nam czytelnik, żeśmy tak daleko w sferę historyczną sięgnęli. Dziś kwestya proletaryatu szlacheckiego nie jest kwestya kasty, ale kraju całego, bo to jeden z objawów ogólnego upadku. Nie będziemy mówili o tych, którzy już ulegli, ale zastanowimy się pokrótce co by nadal tę klęskę powstrzymać mogło. Ostatecznie napoliu materialnym dopełniają się skutki politycznych lub społecznych klęsk, toteż pod względem ekonomicznym, zastraszający jest ten proletaryat większej własności.

Dziś za środek zaradczy wskazują nowo sankcjonowaną ustawę sejmową o podzielnosci gruntów. W swoim czasie wypowiedzieliśmy nasze w tej mierze zdanie i nasze obawy. Cały prąd opinii, który naglił do tej reformy, wydawał nam się być jednym więcej symptomatem wzrostu proletaryatu większej własności. Mrzonka utworzenia stanu średniego, tam gdzie on z naturalnego rozwoju społeczeństwa się nie wyłonił, zachęcała do tej nowej próby. Wobec faktu dokonanej, jakim jest ustawa o podzielnosci gruntów, pozostaje nam tylko zalecać, aby rozważnie tego środka używano. Do utworzenia silnego stanu średniego w stosunkach ziemskich, ci tylko korzystnie przyczynić się mogą, którzy z dołu do góry, a nie z góry na dół zstępują. Proletaryat przeto szlachecki nie utworzy tego stanu średniego, lub jeśli taki jego przeznaczenie, winien zerwać z tradycjami, przyzwyczajeniami, i wraz z siemięcią nową na siebie oblec naturę.

Wytknęliśmy powyżej, jako błąd historyczny w ostatnich czasach popełniany, że szlachta zwykła zbyt spieszyła w polityce abdykować i opuszczać swój posterunek. W błędzie tym, który się często szkodliwym okazał dla wspólnej sprawy, jest pewne poświęcenie i szlachetność godna uznania. Lecz jeden poryw nie wystarczy, chwilowe nieopatrzne poświęcenie nie raz szkód spowodować: przeciwnie, obliczenie się z zmienionym położeniem, pogodzenie się z nowymi warunkami w życiu społecznym, w rozwoju stosunków gminnych, na polu socyalnym, jak chroni od wstrząszeń i burz, tak jedyn-

nie może dać silną podstawę na przyszłość — i w nowych warunkach zapewnić może silne stanowisko. To też politycznie od zupełnego upadku, chronić tylko może pogodzenie się ze zdrowymi żywiołami społecznymi, dopomożenie do spieszniejszego zrośnięcia się rozprężonego ciała w nowy organizm gminy. Wobec uprzedzeń i nienawiści ze wszystkich stron, aby uchronić się od losu pariasa społecznego, któryby chciano resztkom szlachty przygotować, należy: jak najgorliwiej zwrócić się w tę stronę społecznego i gminnego rozwoju; zatajać tylko sił odradzających zacerpnąć, bo tam jedynie odpowiednio przeszłości znaleźć ona może zadanie na przyszłość.

O czynnościach Rady państwa piszą nam jak następuje:

Wiedeń 15 grudnia.

+++ Po ukończeniu w dniu 5 grudnia czynności Delegacji wspólnych i po powrocie do Wiednia członków delegacji austriackiej, rozpoczęła Rada państwa a raczej jej Izba deputowanych posiedzenie swoje dnia 10 t. m., zawiązane, jak wiadomo, 14go listopada przez obrady Delegacji. Ważne zadania i prace ma ona do spełnienia w ciągu rozpoczętych napowrót obrad, a z których najważniejsze są: 1) rozstrząsanie i uchwalenie budżetu wydatków i dochodów na rok 1869 austriackiej połowy państwa, to jest królestw i krajów reprezentowanych w Radzie państwa; 2) rozbiór i uchwalenie ustawy dotyczącej się reformy podatków, a najprzód podatku gruntowego; 3) wniosek sejm galicyskiego, który także w ciągu rozpoczętych posiedzeń przyszedł musi pod rozbiór i uchwałę obu Izb Rady państwa, i w skutku nie go uzupełnienie i częściowa zmiana niektórych przepisów konstytucyi, o ile się tyczą stosunku Galicyi i Krakowa do reszty państwa, aby stosunek ten oznaczony został choć w części odpowiednio przyrodzonemu prawom narodu polskiego wchodzącego w skład wspólnej monarchii, i aby prawem tym stało się zadose przynajmniej o tyle, o ile sejm krajowy uważał to za niezbędne i konieczne. Wprawdzie nie ma to jeszcze czasu i czasu na parę tygodni zbliżające się święta; lecz zaraz po feriach świątecznych 7 lub 8 stycznia prace te dalej prowadzone będą. Wniosek sejm galicyskiego winno obu Izbom Rady państwa przedłożyć ministeryum, i spodziewam się, że go przedłoży; albowiem nie mniemam, aby, obijając tak gorliwie przy ustawach zasadniczych państwa, nie postarano się o wykonanie zasadniczych ustaw krajowych. Cokolwiekbyż, spodziewam się, że wniosek ten przyjdzie niedługo przed Izby Rady państwa.

Na pierwszych zaraz posiedzeniach Izby deputowanych 10go i 14go t. m. rząd przedłożył jej projekt budżetu wydatków i dochodów krajów reprezentowanych w Radzie państwa, na rok 1869, wraz z projektem ustawy skarbowej płynącej, z tego budżetu. Równocześnie przedłożył jej projekt ustawy o uregulowaniu podatku gruntowego. Dwie więc te ważne sprawy, długiej pracy wymagające, jak już Izba przed sobą, nie licząc mniejszych jak np. projektu ustawy o pokryciu wydatków na uregulowanie Dunaju pod Wiedniem, które na 24 miliony zlr. obrachowane, ma w 1/2 części pokryć miasto Wiedeń, w 1/3 części państwo, a w 1/6 części austriacka połowa państwa. D. przedłożenie rozstrząsania budżetu i zdania Izby sprawy wybrała ona już jak zwykle, na wczorajszym posiedzeniu, oddzielny Wydział budżetowy, powołując do niego po większej części tych członków, którzy rozstrząsali budżet na rok bieżący. Przy tym wybrano większość Izby popo-

niła niestuszność względem deputowanych polskich, powołując do tego Wydziału tylko trzech Polaków, gdy tymczasem odpowiednio stosunkowi ogólnej liczby deputowanych w Izbie, do liczby deputowanych polskich, zasiadać powinno w Wydziale budżetowym, złożonym z 24 członków, czterech deputowanych polskich i rzeczywicie dotychczas przy przygotowaniu rozstrząsaniu budżetu na r. b. tyż zasiadało.

Przedłożony przez ministeryum projekt budżetu wydatków i dochodów austriackiej połowy państwa na r. 1869 oblicza: wydatki zwyczajne na 263,955,455 zlr.; wydatki nadzwyczajne na 34,137,674 zlr.; ogółem wydatki na 298,093,129 zlr. Dochody obrachowane według równocześnie zaprojektowanej ustawy skarbowej wynoszą stosownie do tego projektu: zwyczajne 255,398,537 zlr.; nadzwyczajne 39,969,355 zlr.; razem do dochody 295,367,892 zlr.

Przeto niedobór według tego obliczenia, wynosiłby w 1869 r. tylko 2,725,237 zlr. Dodać tu jednak winniem, że w powyżej podaną ogólną sumę dochodów policzono już: dochód ze sprzedaży własności państwowych, wynoszący w roku przyszłym 3 miliony zlr.; nadto wliczono pozostałą z r. 1868 do poboru resztę nadzwyczajnych dochodów w sumie 10 milionów; dalej dochody z likwidacji reszty aktywów byłej głównej kasy państwowej, 4,200,000 zlr.; wreszcie nadzwyczajne dodatki do podatków stałych, obrachowane w tej samej wysokości, w jakiej pobierane były w roku bieżącym, a pobierane być miały wyjątkowo tylko na rok bieżący; lecz dołączony do zaprojektowanego budżetu projekt ustawy skarbowej pozostawia takie same dodatki na nadzwyczajne do podatków i na rok 1869 i upoważnia ministra skarba do ich pobierania.

Blizsze przedstawienie zaprojektowanego przez rząd budżetu co do głównych przynajmniej pozycji wydatków i dochodów oraz uwagi nad niem, odkładam do późniejszych listów; albowiem nie mogłem jeszcze rozpatrzyć w tym projekcie budżetu, który, wraz z uzasadnieniem i objaśnieniem każdej pozycji wydatku i dochodu we wszystkich ministerstwach, zawarty jest w 24 zeszytach, obejmujących blisko 200 arkuszy druku.

Dla porównania tylko powyżej przytoczonych z zaprojektowanego przez rząd budżetu na rok przyszły ogólnych sum wydatków i dochodów, przypomniać, iż w uchwalonym przez obie Izby w czerwcu r. b. budżecie na rok bieżący obrachowane były wydatki w 1868 roku: zwyczajne 263,015,051 zlr.; nadzwyczajne 37,250,410 zlr.; razem wydatki w 1868 roku 299,265,461 zlr. Przeto przeszło 22 miliony zlr. mniej wynosić mają wydatki w 1869 według projektu rządowego, niż wynosiły w r. 1868 według uchwalonego na rok bieżący budżetu. Główny wpływ na zmniejszenie wydatków w roku przyszłym wywiera zmniejszenie pozycji wydatków na sprawy wspólne; albowiem gdy w 1868 kraje i królestwa reprezentowane w Radzie państwa obowiązane były zapłacić na pokrycie wspólnych wydatków (po potrąceniu już od nich wspólnego dochodu z cel) 70,250,033 zlr.; w roku 1869 zapłacić tylko mają na te wspólne wydatki (również po potrąceniu od nich dochodu z cel) 56,928,213 zlr. Jest to skutkiem, że budżet wydatków wspólnych na 1869 r., uchwalony niedawno przez Delegację w Peszcie, jest mniejszy o osiemnaście przeszło milionów od budżetu na rok 1868 jak to przedstawiałem w listach z Peszu.

Dalej przypominam, że dochody według budżetu uchwalonego w czerwcu na rok 1868, obliczone były: zwyczajne na 254,699,266 zlr.; nadzwyczajne 26,546,641 zlr.; razem 281,245,907 zlr. Niedobór miał wynosić w 1868 r. 38,984,619 zlr.; przeto uchwalili Izby wówczas oddzielnie u ustawy co do jego pokrycia, mianowicie: sprzedaż dóbr publicznych do wysokości 25 milionów zlr. i nadzwyczajnym jednorazowym dodatkiem do podatków, który to dodatek resztę niedoboru usunął. W przedłożonym teraz przez rząd projekcie budżetu na r. 1869, dochody obrachowane są na większą wyżej wymienioną sumę; albowiem

wliczono już do niej tak i resztę dochodu ze sprzedaży dóbr państwa, jakoteż dochód z nadzwyczajnych dodatków do podatków stałych, pobieranych w tej samej wysokości, w jakiej ustanowione były te dodatki w czerwcu r. b. oddzielnymi ustawami wyjątkowo na 1868 r. Projekt rządowy co do dodatków do podatków na r. 1869 oddzielnie rozstrząsać będzie.

Równocześnie z przedłożeniem projektu budżetu wydatków i dochodów na r. 1869 przedstawił minister skarbu Izbie, jak wspominałem, projekt ważnej ustawy o uregulowaniu podatku gruntowego. Trudno zaprzeczyć, że co do podatku gruntowego, uciążliwość jego leży głównie w nierównym i niesprawiedliwym jego rozkładzie. Właściciele ziemi np. w Niższej Austrii, jakkolwiek znaczny opłacają podatek gruntowy, jednak w porównaniu z czystym dochodem, niższy niż wielu właścicieli w całej Galicyi, a szczególnie w Krakowskim obwodzie. Zasady rządowego projektu ustawy o uregulowaniu podatku gruntowego przedstawiam w następnym liście.

KORESPONDENCYA CZASU

Wiedeń 15 grudnia.

++ Lubo tutaj powszechnie panuje przekonanie, że z opozycją Słowian koniecznie ukladac się wypada, jeśli stosunki wewnętrzne w Austrii ostatecznie ustalać się mają, to przecież do dnia dzisiejszego nie uszło z niego kroku; Zaczynają, rozprawiają to z tym to z owym o potrzebie porozumienia się, lecz kiedy nadchodzi chwila działania, kiedy trzeba słowa zastępywać faktami, natenczas wszyscy się całają unimienobolajac w ten sposób rozpoczęte rokowania. Zapytacie się zapewne, z kąd ta chwiejność i dlaczego Niemcy raz przeciwie nie zabierają się do działania śmiałego i energicznego w sprawie przeprowadzenia umowy z Czechami? Przyczyna wszelkiej zwłoki i chwiejności spoczywa w gronie samego ministerstwa. Już parokrotnie wskazywałem, że Czesi nawet słysząc nie chcą o ukladach z ministerstwem, w którym zasiadają najczestwiej ich przeciwnicy pp. Herbst i Hasner. Ministrowie, ciżnami wstąpiłi do gabinetu przedlitawskiego, byli głównymi przywódcami stronnictwa niemieckiego, a jako tacy całego talentu i wpływu swego używali na poskromienie dążeń narodu czeskiego i nie dziw że ostrą i prowadzoną w sposób drażliwy polemikę, zniechęcałi nimy krawiatami stronnictwa narodowo-czeskiego. Z tymi więc mężami, przywódcy czeszy zdają miarę ukladac się nie będą, z obawy, i to słusznie, że pp. Herbst i Hasner nie z tą otwartością postępować będą, jakaby była potrzeba, dla osiągnięcia trwałego i dla obu stron pożądanego kompromisu. Nawet p. Giskra mocno niedowierzając Czesi, ponieważ jako przywódca stronnictwa niemieckiego w Morawii, również, lubo w sposób o wiele umiarkowawszy i godniejszy, wszelkich dokładał starań, aby zwałac Czechów morawskich. Z tych wskazówek wnosić możemy, że pp. Herbst i Hasner e może nawet i p. Giskra z urzędu ustąpić muszą, jeśli w ogóle ma być mowa o ukladach z Czechami. Deputowany Dr Bahns, który obecnie wielkiego w kołach rządowych używa miru, był przed kilkoma dniami w Pradze w chęci porozumienia się z przywódcami czeskimi względem umowy. Dr Bahns tymczasem już powrócił nie osiągnawszy żadnego rezultatu; Czesi nie ustępują na krok od żądań swoich i nawet nie chcą słyszeć o ministrach, którzy wyszli z grona kasyjona niemieckiego w Pradze. Poslowie niemiecko-czeszy zaczynają się już osawajac z myślą, że pp. Hasner i Herbst muszą paść ofiarą umowy z Czechami.

Przechodząc teraz do staan rokowań z deputowanymi polskimi. Lubo jeden z dzienników lwowskich zaprzecza, jakoby w Peszcie mówiono z Polakami o umowie, muszę mimo to jak najusilniej obstarac przy poprzednich doniesieniach moich. Mówiono o tem w Peszcie i mówiono bardzo

Część literacko-artystyczna.

TATRY

i polowanie na Kozice (le chamois)

(Kozice przez Dr M. Nowickiego w Krakowie 1868 roku.)

Długi czas, bo całe wieki, nie słychać było, żeby się kto zajmował u nas Tatrami. Pierwszy odkrył je Staszyc i napisał o nich grubą książkę, która na malowniczy opis za nudną i ciężką, na badania naukowe za niedostateczną; ale że przez niego początek był dany, więc ma się należy wdzięczna pamięć.

Gorliwsze zajęcie się naszymi poetów i badaczy Tatrami, datuje dopiero od lat może trzydziestu kilku. O wiele więcej wyprzedził nas ciekawki cudzoziemcy zaglądnący w te góry. Dziś choć je i opisano, i wydmirowano, i zbadano na wszystkie boki i pod różnemi względami, znajduje się tu i owdzie jaki szereg mylnie podany, opuszczony, lub powierzchownie dotknięty. Książka prof. Nowickiego, poświęcona jest nietylko monografii tego ciekawego zwierza, który żyje na najwyższych szczytach Alp i Tatrów, ale jeszcze zawiera z naukową ścisłością zrobiony opis tych gór, niedrukowany dotąd, a zajmujący niemal jedną trzecią część dzieła. Sama bowiem monografia Kozicy, umieszczona była w Przeglądzie Polskim mającym tu między innymi

zasługę, że kolonij swego pisma, chętnie otwiera badaniom przyrodniczym przystępnie pisanym, przez co umiejętność ta popularyzuje się, i niejednego może zachęcić, że się zwróci do tej gałęzi naukowej mającej mało u nas zwolenników, i za cznie ją uprawiać z pożytkiem; tem więcej, że przy dzisiejszem zaaplikowaniu studiów przyrodniczych wszystkie poszukiwania i badania najlepiej robić na granicy, z tego co się widzi na ziemi, i co ukrywa się w jej wnętrzu. Znać ludzi — to dla naturalistów nie wystarczy, trzeba jeszcze poznać wszystkie własności stworzeń, ziemi i klimatu. W badaniach przyrodniczych pierwsze miejsce zajmuje ścisłość i dokładność. Książka prof. Nowickiego w wysokim stopniu ma te przymioty, a mimo tego czyta się z zajęciem, bo rozwiązuje wiele wątpliwości, i daje wiedzę wielu rzeczy na które profan nie zwraca uwagi.

Tatry mają mnóstwo wielbicieli; każdy się unosi nad nimi osobliwie z daleka, kiedy na widok kregu wystrzela podobne czasami do wału obłoków, czasami do srebrnych piramid mieniących się purpurą, a niekiedy do pasma szafirowych wież. Gra kolorów, to ich największy wdzięk; powiększa go oddalenie budzące jakąś poetyczną tęsknotę za tym tajemniczym światem cudów... Każde góry mają to do siebie; z tego to zapewne uczucia powstało trafne przysłowie: szczęście za górami! Zbliżając się ku Tatrom, wrazenie powiększa się... ale mu już towarzyszy jakaś groza... Ogrom ich staje się imponującym; wyobraźnia odgaduje same góry i tylko góry, strone, nagie, poszarpane, pokruszone, niby zwaliska starego świata, który nęszczywszy dokoła skończył dui

swoje — ruina... To wrazenie najwłaściwsze. Nie wiem, przez jakie szkła patrzyła Deotyma, gdy Tatry porównała do rozwiniętego wachlarsza pawich piór... Być może coś podobnego wydało się zachwyconemu oku, w skutek jakiegoś fenomenu lub przelotnego odbicia się promieni słonecznych, atoli przedzej przypuszczam, że w ujęciu nowości, rzuciła na nie garstkę własnych brylantów... Jeżeliby zaś jakie porównanie mogło dać pojęcie o tej dzikiej krainie, to porównałbym ją do mitologicznej siedziby Cyklopów przywalonych skalami gwieńnego Jowisza... Te dymiące szczyty, to walejszące się mgły, lub chmury, w których błyska i grzmi — czyż to nie przypomina podziemnych kuznic?... Czekajmy! a może za chwilę otworzy się krater i buchnie ślip ognia, i po biodrach tych skalisk pocieką strumienie lawy...

W rzeczy samej do ponurej, jałowej fizjonomii Tatrów, niczego nie braknie, jak wulkan, tego ostatniego słowa zniszczenia. Ci co sobie je wyobrażają, z całym przyborem romantyzmu, z temi aksamiitami łakami, ścieżkami wijącymi się po zarolach skal, głazami wyściętymi w zajmujące sylwetki, jeziorami gubiącymi się w załamach gór, z wpatrującymi się w ich szczyb gajami i szalekami — doznają zwykle zawodu. Tatry — piękne są dzikością pustyni... Natura surowa i groźna wyrzekła się tu swoich ośmichów. Dla tej może przyczyną są one tak dla badaczów przyrody ponętne... Souklar w dziele swoim: Podróże Szklce z Alp i Karpatów, tak opowiada wrazenie, jakie na nim zrobiły Tatry widziane po raz pierwszy od wsi

Lomnicy: Kilka tysięcy stóp na dół od grabieto było wszystko białem (w zimie kamykiem i piestem, tak, że skały było można wiązać za wapieli, gdy ponizej wadził całego pasma gór ciągnący się ciemno-zielony pas przelicznego lasu czynił wrazenie cienia podnoszącego płowosć wierzchołów. Wyobrażalem sobie te góry wyższemi i więcej miazszemi, ale nie tak dzielnymi. Leżały przed nami podobne do muru wznoszącego się na równej podstawie, a najwyższe ich szczyty: Lomnica, Lodowa i Gierlach, stały, jak się zdawało, na samym przednim krańcu tego wzniesłego obrazu. Zadne zwłoka spadające stoki i żadne zielone doliny porzeczne między nimi nie usuwały główne go grzbieta w dal, i nie sprawiły z przedgórzami jednych i rozgałęzieniami drugich owej powabnej gry, która wyobraźnię w niestananej utrzymuje czynności. Dające się w zdrętwiałosci swojej łatwo objąć wzrokiem, w wspaniałej dzikości swojej więcej drażniły oko, aniżeli je pięści i zaspokajaly. I to już teraz można było uczuciem odgadnąć, że tym górom niedostaje powabnej ozdobności Alp godzącej szorstkości przeciwieństw krajin gorskich. Za to zrozumiałem, że mam do czynienia z ostrym, wszędzie zwartym grzbietem wysokiego pasma gór, a nie z oddzieleniami od siebie wierzchołami, jak w Orawie... Z nikąd jak z Lomnicy nie mógł mi się wybitnie przedstawić ogólny charakter tych gór, owa ogólna groza przejmująca poszarpaność, podartość i nagłość, nadająca im pozór, jakoby wszystkie niszczące sily prawiała przez tysiące lat były się wyczerpały, aby wszystko jak najokropniej spustoszyć. Dla tego nigdzie nie spotkasz tu szerszej, w lagodnym zakroju wznoszącej się masy; dla tego wszystko

w tym obrazie niespokojne i dzikie niezłagodzone żadnym kontrastem... Tąta wydaje się przyroda jakby starą, chorą i wyczerpaną burzącymi żarami namiętne przyteżyte młodzieńca.

Ostatnich kilka słów uczonego badacza endozjemca, popiera to, co rzekło się wyżej o Tatrach. Zkądżeż ten poetyczny entuzjazm dla tej krainy niszczona i ruin, jakim pokolenie nasze rozgorzało?

Byłabyż w tem jedna z tajemnic psychologicznych? czy tylko odmiana pola?

Lecz wroćmy do książki p. Nowickiego, która wiele wiadomości o Tatrach ujęła w pewien system. I tak: Pasma Tatrzańskie idąc od zachodu ku wschodowi dzieli on na trzy wielkie dzielnice: bal liptowski-orawskich, liptowski-nowotarskich i Tatry wysokich. O stawach halskich, będących ściekowiskiem topniejących śniegów, powiada, że jest ich w Tatrach 94; największy z nich jeden z pięciu stawów, ma 60 morgów kwadratowych powierzchni. Morskie Oko ma 57 morgów. W Morskiem Oku i Popradom są pstręgi, a czasem podchodzą lososie — inne są brybryne. Stawy te, zdaniem autora, były niegdyś większe; ciągle obrywanie się skał, zasypało je z czasem; przypuszczać można, że siedzą znikać zupełnie. Wodospady znajdują się w każdej niemal dolinie, wodospad w dolinie Rostoki ma stóp 64 wysokości. Szczęśliwych się strasnyków pełno tu wszędzie. Na wodę uarkca zawsze gorali: Biedna to biedna ta nasza kraina, Gdzie chleb się koczy, a woda zaczyna...

wiele; chciałbym tutaj uwidatnić zapatrywanie się niektórych deputowanych niemieckich o głównych punktach rezolucji sejmku naszego. I tak wielu posłów niemieckich nie tai się z tem, że żądanie Polaków względem ministra Polaka gotowi są popierać, gdyż i Kroczyca otrzymała swego ministra bez teki, przez co całość krajów korony węgierskiej bynajmniej na szwank narazona nie została. Inni deputowani robili trudności co do sądu najwyższego we Lwowie mniemając, że Polacy powinni odstąpić od tego żądania zważywszy, że nowa procedura i tak tylko dwie instancje znać będzie. Na to odpowiadają Polacy, że trybunał kasacyjny i nadal utrzymanym zostanie, i że przecież w Weronie istniał najwyższy senat włoski. Wytlumaczeniem tem zadawalniając się deputowani niemieccy. Opozycja przeciw żądaniu polskiemu, kładąc na to nacisk, bo tu nie mówię o żądaniach czeskich, nie jest tego rodzaju, aby jej nie można było przeczyścić, a jeśli delegaci polscy w Peszce nie działali więcej w tej sprawie, to czynili to zapewne dla tego, aby nie budzić zawisłości przedlitawskich, którym by nie było na rękę, gdyby porozumienie z Polakami wyszło li tylko z inicjatywy Kancelarza p. Bensta. Obecny stan rzeczy jest następujący: Deputowani polscy dali ministrom przedlitawskim do zrozumienia, że dotąd milczeli, aby nie przeszkodzić uchwaleniu ustawy wojkowej; obecnie zaś, kiedy ustawa wojkowa już jest sankcjonowana, nie mogą wrócić do domu, nie osiągnawszy ważnych dla kraju koncesyj. Na to minister spraw wewnętrznych Dr Giskra stanowczo zapewnił, że ma zamiar jeszcze przed zamknięciem Rady państwa, które nastąpi dnia 20 grudnia i potrwa do 10 lub 12 stycznia, zwołać konferencyę deputowanych naszych celem rozstrąsania żądań polskich. Ponieważ Rada państwa już w sobotę się odradza, konferencya wspomniana właściwie jeszcze w bieżącym tygodniu odbyć się powinna. Gdyby Dr Giskra może miał zapomnieć o swej obywatelności, deputowani polscy takowej mu przypomnieć zapewne nie omieszkać.

Petersburg 10 grudnia.

Telegrafy rozniosły po całej Rosji wiadomość o śmierci Józefa metropolity Litewskiego. Był nim znany zaprzaniec Józef Siemaszko, którego cała karyera polegała na odstępstwie od wiary i przeniewierzeniu się najświętszym obowiązkom katolika polaka. Urodzony w gubernii kijowskiej, początkowo nauki pobierał w Niemurowie, w dawnym województwie Braclawskim; ponieważ zaś obrał sobie stan duchowny, kończył więc nauki w wieloletnim katolickim seminarium, i w roku 1812 mianowany został asesorem do spraw kościoła niemieckiego na Litwie i Rosi przy kolegium rzymsko-katolickim w Petersburgu. Przebywając tam długi czas, nęgił powoli moralnemu zepsuceniu, tak że już zaraz po wstąpieniu Mikołaja przedstawił ministrowi Szyzkowskiemu projekt przeprowadzenia unii z prawosławiem. Pomimo tego potrafił tak zręcznie prowadzić tajemną z radą intrygi, iż w r. 1830 Stolica Apostolska zgodziła się zająmować go biskupem niemieckim litewskim. Projekt podany w 1827 roku polegający na zamknięciu klasztorów bazylikańskich, powołaniu do życia klasztorów przy nauczaniu i sakramentach w wyłączeniu przymusowym od niemieckich księży, że nie będą używali dotychczasowych obrządków, lecz zezwoliła na wprowadzenie obrządków zbliżających się do cerkwi prawosławnej. Car Mikołaj uznał ten projekt za dobry, i w 1827 r. wydał ukaz zezwający katolikom łacinnikom albo wyznawcom innej religii przebaczyć na unie. Polecił odłączyć zarząd niemieckiego kościoła od zarządu kościoła katolickiego, utworzyć oddzielne kolegium dla unii pod przewodnictwem metropolity niemieckiego Józefa Bulhaka. Kolegium rzeczono miało zezwolić surowo dogłądać, aby jak się ukaz wyraża, nie wprowadzano do kościołów niemieckich żadnych nowości przeciwnych zasadom unii według aktu 1595 r. Ukaz ten zatem stawał niby w obronie czystości religii unickiej, a pociągał za sobą zaprowadzenie specjalnych seminarjów dla unii, w których wykładać po większej części prawosławni z księżek nowo wydanych pisańskich językiem staro-cerkiewnym, a przepelzionych prawosławniemi zdaniami. W skutek tego aktu z d. 22 kwietnia 1828 r. wyrzucono z kościołów unickich organy, i wprowadzono rytuał prawosławny. W takich okolicznościach umarł metropolita Bulhak, a po nim nie było już metropolity. Siemaszko dostał godność biskupa litewskiego, i został później przezem kolegium unickiego. Przez lat ośm niemiecko pracował nad zburzeniem kościoła, którego winien był bronić z urzędu swego jako biskupa. Za jego wpływem pozamykało wiele klasztorów bazylikańskich, i pigny kościoł w Poczajowie przemieniono na prawosławną cerkiew

katodralną; on się przyczynił do zniesienia unickiego biskupstwa w Łucku (1833). Ale co gorzej, w dwóch seminarjach i 20 szkołach unickich za jego poleceniem azerzyli się nauki przeciwne zasadom wiary i polskości; nie dopuścił on tam nauczycieli katolików. Równocześnie nakazał księgom unickim strój popów prawosławnych, a w kościołach unickich wprowadził „carskie wrota“ na wzór cerkwi prawosławnych. Ani jednym słowem nie potępił gwałtów dokonywanych na unickich, a jednak były one tak wielkie, że szlachta gubernii Witebskiej odważyła się w adresie do cara Mikołaja zwrócić na nie uwagę panującego. „Na wielu miejscach, piszą Białorusini, zwołują małą część parafian, bez współdziałania reszty, i zmuszają ich nie drogą przekonań, lecz siłą, której nie mogą stawiać oporu, do przyjęcia religii prawosławnej; a jakkolwiek ten akt pochodzi od niewielu, ogłaszają pozostałym mieszkańcom wsi lub parafii, że powinni wyznawać religię prawosławną. Bez względu na wszelkie protestacje zaliczają ich do prawosławnej cerkwi, i wbrew prawu zamieniają kościoły i wypędzają katolickich proboszczów. W taki sposób jedni przez prosty nakaz władzy, inni przez przymus przesyłaniem i karami za protestacje jakich częste widzieli przykłady, inni jeszcze nęci nadzieją szczególnych łask, uwolnieniem od podatków lub pańszczyzny, poruszają wiarę swych ojców, do której sami są przywiązani. Wynika stąd przekonanie u ludu, że można religię zmieniać wedle okoliczności i w celach otrzymania pewnych osobistych korzyści.“ Głos ten przebrzmiał bez żadnego skutku, a siłażność żądań potwierdziła historia w krwawym roczniku przesładowań unii popieranych przez podległego biskupa niemieckiego. Dopiero d. 12 lutego 1839 zraził Siemaszko z siebie maskę i jawnie przeszedł na prawosławie wraz z wieloma uczoiami swoich szkół, którzy, wychowani w religii prawosławnej, podpisali w Połocku akt przystąpienia do wschodniej cerkwi. Łaski carskie nie omieszkały wynagrodzić Siemaszko, który został mianowany metropolitą litewskim i białoruskim, i piastował tę godność aż do śmierci. W tej epoce przyczyniając się wszędzie do tępienia katolicyzmu znanemu tylko w Rosji sposobami, pełnił zarazem obowiązki policzant, ostrzegając rząd przed Polakami i wymagając surowych środków dla zachowania tak zwanego w urzędowym dyslekcie „porządku publicznego“. Zgrzybiały starzec doczekał się jeszcze rządów Murawiewa i dopomagał mu do spełniania wielkiej misji „zruszczenia Litwy“. Stanowił on jeden z rzadkich wyjątków zdradcy, który do końca nie wyszedł z łask. Powodem do tego była konieczność głoszenia go ze strony rządu w celach politycznych. Jednakże był czas, iż go zapomnieli, i dopiero ostatnie powstanie, które nakazało Moskalom nubiwać wszystkie poprzedników swoich w roli tępienia narodowości polskiej, wywołało na jaw jego imię i sprawiło, że ultra rosyjska partya zaczęła go uważać za jednego z pierwszych synów ojczyzny rosyjskiej, jako zręcznego i silnego nieprzyjaciela innej ojczyzny, której wyrodem był dzieckiem. Nie jest to właściwie zadaniem korespondenta pisać pośmiertne wspomnienia, ale może w dzisiejszych czasach nie będzie zbędnym przypomnieć kulę życia zgasłego metropolity i środków przesładowań; w każdym razie zmarły zajmie wybitne stanowisko w historii naszej martyrologii.

N. Pau pozwolił prezesowi izby przemysłowo-handlowej w Czerniowcach Wilhelmowi Althowi, tudzież sekretarzowi tejże izby Jędrzejowi Mikielczowskiemu, przyjąć i nosić, pierwszemu rosyjski order Ściany Anny klasy drugiej, ostatniemu rosyjski order Stego Stanisława klasy drugiej.

Wiedeń 16 grudnia. Wydział finansowy, któremu izba poselska Rady państwa przekazała budżet przedlitawski, odbył we wtorek pierwsze posiedzenie. Ponieważ wydział ten składa się z 24 członków, przeto przydzielono każdemu z deputowanych odrębny referat z budżetu. Referat pozyczył „Dwór“ otrzymał Dr Schindler; pozyczył „Rada państwa i Rada ministrów“ p. Skene; pozyczył „ministerstwo spraw wewnętrznych“ baron Petrin; „ministerstwo obrony krajowej i bezpieczeństwa publicznego“ p. Kuranda; „spensje zarząd cywilnego“ Dr Demel; „administracja skarbowa i fabryki skarbowe“ Dr Gustaw Gross; „subwencje publiczne i dotacje“ tudzież „mennictwo“ p. Tunnar; ogólny zarząd kasowy“ baron Wickhoff; „podatki stałe“ Dr Klier; „podatki niestałe“, a mianowicie „podatek konsumcyjny i clo“ p. Maier; „rol“ p. Sawczyński; „tytuł“ baron Wickhoff; „stepie i płaty przy sprawach procesowych“ Dr Bauhaus; „loterya, myto i punecjonowanie“ Dr Toman; „dobra skarbowe, budynki dykasteryalne, koleje

rządowe“ Dr Bauhaus; „fabryki skarbowe“ Dr Gross; „górnictwo“ p. Lohninger; „ministerstwo rolnictwa i handlu“ p. Hopffe; „kontrola rachunkowa“ Dr Ziemiakowski; „dług publiczny“ Dr Perger; „ministerstwo sprawiedliwości“ Dr Strasser; „udział w sprawach wspólnych“ p. Winterstein, którego obrano zarządcą sprawozdawcą generalnym w pełnej izbie.

Minister skarbu przedłożył przed kilkoma dniami w Izbie niższej Rady państwa budżet dla krajów w Radzie państwa reprezentowanych, na r. 1869. Uzasadnieważył w obszernej przemowie, którąśmy wczoraj streścili, przedłożył prócz tego ustawę finansową na r. 1869, zawierającą krótkie ale dokładny obraz preliminarzowy na rok przyszły dochodów i rozchodów w Przedlitawii, oraz niedoboru i sposobu pokrycia tegoż. Główne te ustawy zasady są następujące:

Art. 1. Ogólne wydatki państwa na r. 1869 wyniosą sumę 298,093,129 złr.

Art. 2. Ogranicza przeniesienie uchwalonych kredytów z jednej rubryki na drugiej.

Art. 3. Na pokrycie dozwoływanych w art. 1szym wydatków, przeznaczone są dochody w sumie 235,367,892 złr.

Art. 4. Celem osiągnięcia oznaczonych w art. 3 dochodów, potrzeba ściąganie w ogóle stałe i niestałe podatki podług obecnie istniejącej normy.

Względnie wymiaru dodatków do podatków stałych obowiązują mają następujące przepisy:

a) Przy podatku gruntowym i czynszowym płacić się będzie prócz podatku zwykłego i prócz — podatek dochodowy — zastępującego 1/3 dodatku, jeszcze nadzwyczajny dodatek 1/3 zwykłego podatku.

b) Przy podatku domowo-klasowym płacić się będzie prócz podatku zwykłego i prócz, podatek od dochodu — zastępującego 1/3 dodatku, jeszcze nadzwyczajny dodatek w kwocie równej zwykłemu podatkowi.

c) Przy podatku zarobkowym i dochodowym prócz zwykłego podatku płacić się będzie nadzwyczajny dodatek w kwocie równej podatkowi.

Tylko od tych podatkujących, których ogólna należność podatku zarobkowego i dochodowego pierwszej klasy, albo dochodowego drugiej klasy, w zwykłym podatku kwoty 30 złr. nie przerosi, pobierać się będzie jako nadzwyczajny dodatek tylko 7/10 zwykłego podatku.

Przy podatku dochodowym od budynków, które w całości albo częściowo uwolnione były na jakiś czas od placenia podatku domowego, pobierać się będzie na r. 1869 5% od czystego dochodu z budynków uwolnionych od podatku.

Art. 5. Na r. 1869 uchwalono, a z końcem jego nie wydane kwoty, mogą w pierwszej połowie r. 1870 przeznaczono być na cele niniejszą ustawę finansową przewidziane, dotyczące sumy atoli w rachunku rocznym do stanu biernego roku ubiegłego zapisane być mają.

Kredyt uchwalony na budowie i inne szczególne cele, a w r. 1869 nie użyty, może być użytym w przeciągu całego r. 1870, trzeba go jednak tak uważać, jakby w preliminarzu ostatniego roku uchwalony został.

Art. 6. Celem pokrycia niedoboru, który się przedstawia, jeżeli ogólny wydział państwa 298,093,129 złr. poformamy z jego dochodami 235,367,892 złr. w kwocie 2,725,237 złr. o zaciągnięciu długu bieżącego w równej kwocie staraj się wypadnie.

Na ostatnim posiedzeniu Izby poselskiej, wniósł minister skarbu projekt ustawy względem reformy podatku od budynków. Również i ten projekt, jak poprzedził co do reformy podatku gruntowego, stanowi, że Rada państwa ma wymierzać podatki od budynków, a mianowicie tak jako podatki czynszowe, jako też jako opodatkowanie wartości użytkowej na własną potrzebę, i to rocznie podług pewnych oznaczonych osedek. Dotychczasowa przeto stała zasada procentowa przy tych podatkach odstąpiła, a w skutek tego albo dla właścicieli domów, albo dla wynajmujących wyrosła się niebezpieczna chwilejność czynszów, przyczem także wartość budynków ciąglem zmianom ulegały musiały.

Najpierw więc będzie się o to rozchodziło, czy zasada ta w ogóle ma być przyjęta. Projekt ustawy zmierza widocznie do tego, aby podnieść dochód z podatku od budynków. Przy podatkach domowo-czynszowych w wielkich miastach to się nie tak łatwo da przeprowadzić, gdyż podatki te już za nadto są wygórowane. Przedewszystkiem zaś dotknięci zostaną ci, co własne domy zamieszkaują, a ten przypadek zachodzi u największej części ludności wiejskiej.

Tak dochód z czynszów, jak wartość użytkowa domów przez samych właścicieli zamieszkałych, mają być sprawdzane przez właściwe komisje, które jako komisje miejscowe i powiatowe, pro-

wadzić będą swoje czynności pod przewodnictwem organu finansowego. Komisje te mają najpierw rozstrzągać, czy miejscowości jakaś należy do kategorii miejsc podatkowo czynszowych objętych, czy też do kategorii owych miejscowości, przy których okazała się potrzeba oszacowania wartości użytkowej.

Jako zasadę postawiono, że przy wypośredkowaniu wartości użytkowej, żadnej części składowej mieszkania niżej 5 złr. oszacować nie można. Wartość użytkowa w ten sposób oszacowana, obowiązuje na lat 5. Czynsz sprawdzany być ma co rok. Na koszt utrzymania wolno potrącić z czynszu 15% tam, gdzie mieszkanie przynosi rocznie 45 złr. lub więcej; od 15 do 45 złr. odciągnie się 20%, niżej 15 złr. odciągnie się 25%.

Podajemy dziś dalszy ciąg sankcjonowanej ustawy wojskowej:

§ 30. Liczba obowiązanych do służby wojskowej, mających się wcieli do armii (marynarki wojennej) i do rezerwy uzupełniającej (§ 13), ma być rozreparowana na pojedyncze kraje i królestwa podług cyfry ludności takowych, w obrębie zaś pojedynczych krajów podług liczby zdanych do wojska ma być rozłożone na okręgi poborowe.

§ 31. Regularny pobór do armii (marynarki wojennej) i do landwery, odbywa się każdego roku w czasie od 1go kwietnia do końca maja, wcielanie zaś do szeregów z dniem 1m października.

§ 32. Komisje mieszane przeprowadzają pobór z grona obowiązanych do służby wojskowej, w okręgu poborowym zamieszkałych, podług kolejności wieku, a w każdej klasie wieku podług kolejności losu.

Wszystcy od 1go stycznia do 31go grudnia pełnego roku urodzeni młodzi mężczyźni, stanowią razem jedną klasę wieku, która oznacza się rokiem urodzenia.

Do poboru powołuje się trzy klasy wieku. Każdemu działowi armii lub marynarki, przekazuje się najbardziej do niego uzdolnionych, z uwzględnieniem ile możności życzenia odstawiowych do służby.

Liczba wcielonych w obrębie cyfry kontyngensu, jeszcze pozostała do pokrycia potrzeby broni specjalnych i zakładów, przydzielona zostanie dotychczas polskimi okręgami uzupełniającego; mają oni ile możności być pozostawieni w okręgu uzupełniającem dla wykształcenia.

Po zupełnem pokryciu kontyngensu dla armii marynarki wojennej, tudzież dla rezerwy uzupełniającej, nadwyżka zdolnych do służby wojskowej z powołanych trzech klas wieku każdego okręgu poborowego, do landwery przydzielona zostanie.

Przeznaczanie obowiązanych do służby wojskowej pierwszej i drugiej klasy wieku do rezerwy uzupełniającej, jest tymczasowe i nie uwalnia od obowiązku stawiennictwa w drugiej, względnie w trzeciej klasie wieku.

Przeznaczeni do rezerwy uzupełniającej mają, stosownie do swego uzdolnienia do rozmaitych działów armii, być powoływani w listy stawiennicze, w czasie pokoju pozostawieni w swoich obywatelskich stosunkach, a tylko w razie wojny na rozkaz cesarza, w miarę swego wieku, do uzupełnienia armii albo marynarki wojennej użyci.

Po skończeniu wojny, powołani z rezerwy uzupełniającej opuszczają armię czyli marynarkę wojenną i wracają do dawnego swego stosunku. Ci obowiązani do służby wojskowej, którym w trzeciej klasie wieku przyznano tymczasowe uwolnienie od obowiązku służby w armii (§ 17), z wstąpieniem do czwartej klasy wieku również wchodzić do rezerwy uzupełniającej.

§ 33. Jeżeli powołano do wzięcia do armii, przy regularnym poborze wcielonym być nie może, to za pomocą środków prawnych później sprostować go należy; tymczasem zaś w miejsce jego wstępuje, podług porządku listy poborowej, najbliższy jego następcą, który był przeznaczony do rezerwy uzupełniającej (§ 32).

Leż w miejscu tyłu nieobecnych, ila prawdopodobnie w ciągu czterech miesięcy, licząc od końca okresu poborowego, z uwzględnieniem przeciętnego stosunku zdatości, do służby wojskowej w armii i marynarcie wojennej wcielonymi być mogło, w miejscu tyłu nieobecnych należy wcielonych z największym numerem losowym najstarszej klasy wieku oznaczać jako następujących (Nachmittler), i w stosunkach normalnych puszczają na czteromiesięczny urlop.

Czas do zadośćuczynienia zaniechanemu obowiązkowi poborowemu trwa aż do ukończenia roku 36. (§ 16).

§ 34. Obowiązani do stawania, których ze strony wojskowej wzbraniają się przyjmować do służby w armii (marynarcie wojennej) lub landwerze, mogą, na wniosek politycznych członków komisji

być przedstawieni mieszanej nadkomisji poborowej do decyzji ostatecznej.

Decyzji komisji tej podlegają i tacy, już odstawieni do armii (marynarki wojennej) lub landwery, którzy do końca roku stawienniczego jako niedoładni do służby na odstawie przeznaczeni zostali.

Przeciw postanowieniu tej komisji odwołać się nie można.

§ 35. Koszta przybycia do losowania i stawiennictwa każdy, obowiązany do stawienia się, sam ponosi. Ubogich wspiera gmina, która także ponosi koszt podróży nacelnika gminy i urzędowego towarzysza obowiązanych do stawiennictwa.

Koszta podróży tych, co mają stanąć przed nadkomisją poborową, i dodanej im asystency, ponosi skarb publiczny.

Wszelkie inne koszta mają być pokryte stosownie do zasad, istniejących dla urzędowania dotychczasowej władzy.

§ 36. Rezerwiści w czasie służby w rezerwie, obowiązani są brać udział w trzechrocznych ćwiczeniach wojskowych, trwających każdą razą najdłuższe cztery tygodnie.

Każde powołanie (§ 10) do służby czynnej, liczy się za jedno ćwiczenie.

Oprócz tego, co roku odbywa się dla niepowołanych rezerwistów po żniwach zgromadzenie dla kontroli, które jednak dłuższe nad jeden dzień trwać nie może.

Ćwiczenia wojskowe i zgromadzenia dla kontroli w landwerze, określa ustawa o landwerze.

(Dokończenie nastąpi.)

Gazeta Wiedeńska ogłasza pismo odrębne N. Pana do hr. Königsegg, uwalniające go na własną prośbę z posady wielkiego obchmistra dworu przy boku N. Paui. Posadę tę, jak wiadomo, otrzymał baron Nopcza.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 17 grudnia. D. 7 b. m. odbyło się zwykłe miesięczne posiedzenie Oddziału Nauk Moralnych Towarzystwa Nauk. Prof. Suchecki zastępując autora prof. Wincentego Pola, odczytał początek jego pracy *O dyalektach polskich*. Prof. Pol na wstępie rozprawy uczynił to szczerze spostrzeżenie, jako granice polityczne dawniej Polaki obejmują dyalekta spokrewnione ze sobą; po za temi granicami zaś rozpoczyna się inny świat językowy. Po odczytaniu tej pierwszej części pracy autora, przewodniczący Oddziału prof. Dr Kremer zwrócił uwagę na wysoki znaczenie tego przedmiotu, a to tem więcej, że dotychczas w naszej literaturze nikt się jeszcze nie dotknął tej osnowy; w dalszym ciągu przemówienia przewodniczący wyraził zdanie, że gdy prof. Pol określa jeograficznie miejscowość, to jest ogół i obręb każdego dyalektu, byłoby rzeczą wielce pożądaną, aby prof. Suchecki z powołania swojego wytlumaczył jeszcze na drodze ligwistyki umiejtniej związek tych polskich dyalektów, wyjaśnił wzajemnie ich duchowe pokrewieństwo, a tym trybem poglądy prof. Pola zasykałyby uzupełnieniu i potwierdzeniu swoje. Gdy to życzenie przewodniczącego Oddziału podzielał, prof. Suchecki oświadczył się z gotowością do odpowiednich badań.

Następnie Oddział przystąpił przez głosowanie tajne do wyboru członków przyszłego zarządu swego na rok następny. Wybory padły na osoby dawnego zarządu. Potwierdzeni zostali: prof. Dr Józef Kremer jako zastępujący Oddziału, prof. Dr Dunajewski jako zastępcą prezydjącego i delegowany do komitetu, prof. Suchecki jako sekretarz Oddziału.

Nakoniec członkowie Dr Franciszek Matejko i święto wybrany członek Franciszek Nowakowski przedstawili potrzebę zawiązania komisji bibliograficznej, aby dotychczasowe pomysły i niedostatk bibliografii polskiej sprostować i uzupełnić. Przewodniczący zrobił wniosek, aby Dr Franciszek Matejko porużniawczy się bliżej do tego przedmiotu z członkami Dr. Nowakowskim, z prof. Drem Estreicherem bibliotekarzem uniwersytetu Jagiellońskiego i z Drem Karolem Mecherzyńskim prof. literatury polskiej, zechciał wygotować program tej komisji i takowy Oddziałowi na najbliższe posiedzenie przedłożyć. Dodał atoli przewodniczący, że w tym programie wedle jego zdania winna być wyrażona wolać komisji przybrania sobie współpracowników po za obrębem Towarzystwa Naukowego. Gdy na ten wniosek oddział jednomyślnie się zgodził, Dr Franciszek Matejko o oświadczył, iż temu życzeniu zadość uczyni.

Od jednego z urzędników technicznych w salinach wieloletnich otrzymujemy następujący list z prośbą o ogłoszenie go, gdyż doniesienie o pęknięciu pokładów dało powód do urzędowych zapytań telegrafami:

Wieliczka 16 grudnia. List redakcy ministerjalnego p. Rittingera, zacytowany przez p. Barucha w celu potwierdzenia, iż na dniu 11 b. m. pokład soli w kopalni wielkiej pękił

ma się rozumieć z dość twardym towarzyszem, kamieniem, który tu używa nieograniczonego przywileju. To pewna, że skały tatrzańskie w skutek deszczów i mrozów pękają, odrywają się całemi szmatami, przez co szczyty ich stają się niższe, a doliny wypielnają odłamami, tak, że tam nie znajdzie ani jednej pigdy murawy. Wiele przyczyniło się do dzikości tych gór wyniszczenie lasów, niemiecki wypalanie kosodrzewu — po uwalnieniu bowiem deszczach, także przy nagłem tonięciu śniegu całe płaty murawy obsuwają się na dół; korzenie kosodrzewia nadawały jej pewną spójność z hłą skalą. Tym sposobem gospodarstwo leśne zamiast pomagać roślinności, żeby pokryła nagie skały, to jeszcze pozabawia je i tak cienienych warstw ziemi rodzajnej.

Moznaby więc twierdzić, że Tatra pod ręką człowieka coraz więcej dziczeją. Sama natura daleko lepiej gospodarzyła, kiedy jej nikt nie przeszkadzał w rośnięciu lasów, kosodrzewiów, powiekaniu nagich skał muraw, w zatrzymywaniu wod dających wilgoc roślinności, było wtedy i ryb dużo i zwierza rozmaitego obfitość. Z wyniszczeniem życia roślinnego, zwierza stał się rzadkim; dziś już i mate płaszyny nie mają co robić na tej kamiennej pustynie. Światałki niegdyś spokojny obywatel górnej krainy, stał się rzadkością, również jak kozica, ścigana przez łakomych zarobku Górali. Oto cał niemal poważniejsza fauna tatrzańska; lecz i ta ma się już ku wygaśnięciu, jeżeli głos miłośników nauki nie wyjedna dla niej opieki. Jak pejsaż bez stajazu traci na interesie, tak i Tatra nieżywiame chorami płastaw i przemakającym się zwierzem, przybierają charakter pustynny.

Wracając do opisu Tatr wspomnę o kilku spo-

strzeżeniach autora, któremi tłumaczy własności tej okolicy.

Nieraz zwracało to uwagę zwiedzających te góry dla czego na tej samej wysokości w Alpach są wieczne śniegi i lodowce, a w Tatrach ich nie ma! Przyczyną tego jest stroma spadzisko skał. Najgrubszą warstwę śniegu zdmuchnie z nich wiatr a deszcz letni splucze. W niektórych jednak szalonych, znajdując się wielkie płaty stęgłego śniegu, utrzymującego się przez całe lato. Miejscami jak w wielkiej dolinie około Wielkiego stawu spotykają się ściany równo wyglądzone, w znacznej wysokości nad poziomem dolin, co zdaniem geologów nie można przypisać działaniu wody, lecz lodowcom, które niegdyś zalegały te doliny, i że wyglądzenie tych ścian przypisać należy usuwaniu się lodowców na dół; dowodzą tego niemniej o gromne złomy skał leżące w znacznem oddaleniu od szczytów, z których spadły, co było zapewne skutkiem uśnawiania się lodowców. Jeżeli zatem takich lodowców nie ma w Tatrach, jakimi słyną Alpy, to w miejscach tych, w zacieńionych szalonych i wzdłużach zalegających ogromne płaszczyzny śniegu nieopięniającego nawet w czasie lata. Takie śniegi stałe poczynają się na stronie północnej w wysokości 1991 metrów, a na stronie południowej na wysokości 2075 m. Podobnie jak w Alpach i tu zdarzają się śnieżnice, czyli lawiny. Przed 18 laty pod Ornakami lawina oderwawszy się przesadziła potok Pyszniański, zdrzągotowała szmat lasu, a prztem kilku górników zasypała i pozabawiła życia. Unoszą one także ogromne skał urwiska.

Do właściwości gór tatrzańskich należy także halny wiatr. Jest on ciepły, gwałtowny i pojawia się tylko na północnej stronie. Rodzi się w halach, i spuszcza się do podnóża, gdzie ogromne wyrzą-

dza spoty i spustoszenia; kiedy wieje, niesie z sobą drobne kamyczki; człowiek nie może się utrzymać na nogach, tylko kładzie się na ziemi, aby nieostać powalonym lub porwanym. Mają też Tatra coś podobnego do *Alpenglühens*, a to gdy słonec przy zachodzie ogładnie się z pod wiszącą nad nim chmurą, wtemczas płoną one purpurą.

Wiele tu jeszcze zebrał autor ciekawych obserwacji o Tatrach, mających służyć za tło dla kozy, której obszernie badania poświęcił. Zwierze ten niegdyś zapewne licznie zamieszkuje szczyty tatrzańskie, teraz stał się wyjątkowym. Garstka niedobitków niekiedy w najwyższe wierzchy ku wschodowi i trzyma się jeszcze na Swinnicy, Krywanu i Łomnicy, a w zachodniej części na Ruchaczach, co pokazuje, że opuściła stronę polską a przeszła na węgierską, gdzie jednak niebardzo ponafali się z dzisiejszą konstytucją, bo za siedzibę obrała sobie wysokości wznoszące się na jakie siedm tysięcy stóp.

Antor przez cztery lat zwiedzając te góry z pilnością, wywiadywał się o wszystko, co się tyczy kozicy, a i sam nieraz miał sposobność ukradkiem podglądać, jak się pasły, igrały, ostrzegają gwizdem, przesadzały przepaści, a czasem przypatrywały się ciekawie twarzy człowieka. Wszakże nie polował na nie, z prostej przyczyny, że wypięnienie tych zwierząt uważa za rodzaj wandalizmu, pozbawiający Tatra jednej z najpiękniejszych ich ozdób. Książka jego właściwie jest wymowną obroną kozicy przed łakomstwem górali, który w zapamiętałości swojej usadził się na ich wypięnienie, nie tylko bronią myśliwą, lecz i nikczemnymi fortelami, bo zastawia na nie żelaza i samolówki.

Samo polowanie połączone z ogromnymi trudnościami i niebezpieczeństwem, da się w części usprawiedliwić, jak każda namiętność. Góral poluje na kozicy zapamiętały, choć nie ma prawa strzelania endzej zwierzyńcy; dla tego zrobił się skrytka-strzelecem, czyli *klusownikiem*. Wyraz ten starożytnie ma do dziś obieg w Białowieżskiej puszczy, i jeżeli mię pamięć nie myli, przychodził w Siatucie litewskim.

Wyprawa na kozice trwa nieraz trzy do sześciu dni, w nielicznem towarzystwie bo najczęściej we dwójkę, aby jeden naganiał a drugi zasiadał. Podhalanie znajduje doskonale miejscowość, układają plan; biorą ze sobą żywność, oszują się w lekkie kierzce, nadziewają cubę czyli guńcę białą lub czarną, stosownie do pory polowania, aby w pierwszym przypadku podobnymi byli do skały, w drugim do maści kozicy; w porze bowiem jesiennej capy postężyły barwę czarną, dają się uwieść pozorowi, i że to samica, i nieraz bardzo blisko podchodzą zaczajonego strzelca.

Antor wypytując górali o najniebezpieczniejszej, przytoczył ich własne opowiadanie: „Rano idziemy pod szczyt i wypatrujemy kozice, bo wiemy, że przed wchodem słońca i wieców wiatr dmie ze szczytów w dół; kozice więc strzelca poniżej nich będącego nie zwietrzają. Upatrzywszy takowe obchodzimy je po drugiej stronie szczytu, ciągle uważając, czy wiatr dmie jeszcze ku dołom. Gdy zamarkujemy, że słońce wzniosło się na niebie, a wiatr zmieniwszy wtedy kierunek dmie już z dołu ku szczytom, wtedy pniemy się czemprędzej w górę powyżej kozicy, i radzimy, którądy je kraść i zasiadać na nie. Kierunek wiatru poznajemy po dymie z fajki, po porażeniach trawek, lub też po włosie wolno na powietrzu trzy-

manym. Jeżeli kozice pod wiatr zbliżają się ku strzelcowi, ten cofa się wstecz, aby go nie zwietrzyły i nie uciekły; przeciwnie podchodzi je, skoro wiatr tak się zwróci, że dmie od nich ku niemu. Gdy wiatry z różnych stron macą się, wtedy kozice chyba przypadkowo dadzą się zająć i ułbić, bo poczyną strzelca tak ze szczytu jak z doliny, lubo lepiej go wietrzą, gdy jest pod niemi, niż nad niemi. W takie wiatry strzelcy wracają do domu, lub czekają na zmianę, jeżeli mają dość żywności ze sobą.“

Pokazuje się, że główna obrona kozicy jest w doskonałym wietrze. Żeby nie dać się zwietrzyć, w tem cała strategia klusowników góralskich, którzy nie mając stanoćów jak strzelcy alpejscy, muszą strzelać na odległość 40 lub 50 króków, z liwych najczęściej pojedynk, nabitych łotkami. Jest to wcale znaczenie polowanie chłopskie, wyrachowane na zysk ze sprzedaży kozicy na stół jakiego smakozca, a mimo tego połączone z takim niebezpieczeństwem i hazardem, że mu trudno odmówić pewnego rodzaju poezji.

Staraniem autora sprawa przesładowanych kozicy i światałków trafiła i do towarzystwa naukowych, władz rządowych, a nawet znalazła obrońców w Sejmie krajowym. W tym celu ma być utrzymywana straż w górach, broniona te zwierzęta od klusowników. Koszt na utrzymanie straży zbierze się z dobrowolińskich składek, — sam autor umiejtnie i pociągająco napisaną książkę wydał ofiarować. Tak więc i słowem i czynem dał przykład godny naśladowania.

z odgłosem gromoty, najzupełniej nie stwierdza się...

Stan wody. dnia 15 grudnia o godzinie 6 1/2 z rana...

Magistrat miasta Warszawy ogłasza upomnienie...

Komitet Towarzystwa akademickiego „Wszystkie...

W Giebułtowiu w pow. Krakowskim utworzona...

Gmina Małowody w powiecie Podhajeckim obowiązuje...

Gmina Stawczany w powiecie Grodeckim postanowiła...

W chwili obecnej, gdy sankcjonowana już ustawa...

Gdańsk 15 grudnia. Po kilku tygodniowym deszczu...

W Anglii trzaskaje zboże spokojne i pokup ciągle...

We Francji po salkwidowaniu kontraktów odstawy...

W przeciągu tygodnia sprzedano pszenicy laszt 800...

Wiedeń 16 grudnia. Metaliści na w. s. 65 45 60 30...

Dnia 26 z. m. w Rostokach w pow. doliniąskim...

brzowawskim, 3 zagrody włościańskie, jak sądzą przez...

Następujące cyfry testamentu br. Jakóba Rot...

Dnia 16 grudnia pochmurno i mgliście. Termometr...

Przyjechali do Krakowa od 16go do 17go grudnia.

HOTEL POLLERA: Józef Duschil kupiec z Wiednia...

HOTEL DREZDENSKI: Aniela Maleczyńska z Zarecza...

HOTEL SASKI: Wilhelm Riedl kupiec z Wiednia...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Table with columns: Miesiąc, od osób, od towarów, razem. Rows for 1868, listopad, do 31 paź, Razem.

Oprócz tego przewieziono 57,679 cetrnarów cłowych...

Gdańsk 15 grudnia. Po kilku tygodniowym deszczu...

W Anglii trzaskaje zboże spokojne i pokup ciągle...

We Francji po salkwidowaniu kontraktów odstawy...

W przeciągu tygodnia sprzedano pszenicy laszt 800...

Wiedeń 16 grudnia. Metaliści na w. s. 65 45 60 30...

Dnia 26 z. m. w Rostokach w pow. doliniąskim...

Table with columns: Płacono za laszt wagi hol., guid. prus. Rows for Paszenicy, szkliste, wysoko-pstrej, ordynarnej, żyta, jęczmienia, owsa, grochu.

Table with columns: wagi korzec polski, ztp. gr. stp. gr. Rows for Paszenicy, szkliste, wys. pstrej, ordynarnej, żyta starego, jęczmienia, owsa, grochu.

Kursa zamian: Amsterdam 142 1/2, Londyn 6-23, Hamburg 150 1/2, Warszawa 83.

(Nadesłane): Stosownie do rozporządzenia art. XXIX. Ustawy...

Od Zarządu filii Stowarzyszenia przyjaciół oświaty...

Odnosno do poprzedniego swego ogłoszenia w „Czasie”...

Zarząd filii przypomina, że wkładka roczna wynosi...

Mieczysław Dzieduszycki Przewodniczący filii. S. Dankowicz Sekretarz zarządu filii.

Przegląd polityczny. Depesze telegraficzne.

Paryż 14 grudnia wieczór. Słychać za rzeczą pewną...

Paryż 15 grudnia. W wyborach w departamencie...

Paryż 15 grudnia. Le Public ogłasza telegram z Aten...

Paryż 16 grudnia. Północne dzienniki wieczorne...

Londyn 15 grudnia. Parlament odroczyony dziś...

Londyn 15 grudnia. Lord Clarendon przyjmując...

Londyn 15 grudnia, wieczór. W miejsce lorda Mayo...

Londyn 15 grudnia, wieczór. W miejsce lorda Mayo...

ce-królem Indyi wschodnich. Haga 15 grudnia. Izba deputowanych uchwała...

Florenceya 15 grudnia. Delegacya wychoźców...

Rzym 14 grudnia. Oprócz skazanych na śmierć...

Rzym 15 grudnia. W procesie Juliusza Ajajana...

Madryt 14 grudnia. Dzienniki republikanki ogłaszają...

Bukareszt 14 grudnia. Minister spraw wewnętrznych...

Ateny 15 grudnia. (W. Abp.) Jutro 16go wieczór...

Washington 14 grudnia. Izba reprezentantów...

Z powodu napaści urzędowej i półurzędowej...

Powtórzyliśmy za N. fr. Presse wiadomość, że hr. Benst...

Zaprzecza również W. Abendpost doniesienia La France...

Przekazanie również W. Abendpost doniesienia La France...

Przekazanie również W. Abendpost doniesienia La France...

Przekazanie również W. Abendpost doniesienia La France...

Przekazanie również W. Abendpost doniesienia La France...

Przekazanie również W. Abendpost doniesienia La France...

go korespondenta, a N. fr. Presse otrzymała z „niemieckiego...

Pogłoski o odwołaniu hr. Prokesza d'Osten...

Na prekor „wszystkim telegramom donoszącym o częściowym...

Od pierwszej chwili rewolucji hiszpańskiej wskazywaliśmy...

Konstantynopol 16 grudnia wieczór. Grecya odrzuciła ultimatum...

Ateny 16 grudnia. Z urzędowego źródła donoszą, że parowiec...

Kursa. Wiedeń 17 grudnia godzina 2 po południu...

Paryż 16 grudnia, wieczór. 70-70.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Przekazanie również W. Abendpost doniesienia La France...

Przekazanie również W. Abendpost doniesienia La France...

Przekazanie również W. Abendpost doniesienia La France...

Przekazanie również W. Abendpost doniesienia La France...

Przekazanie również W. Abendpost doniesienia La France...

Przekazanie również W. Abendpost doniesienia La France...

Przekazanie również W. Abendpost doniesienia La France...

Przekazanie również W. Abendpost doniesienia La France...

